V 882

22
SAM. FRIDR. WILLENBERGII,

I. V. D.

PROF. IVRIS ET HISTORIARVM ATHENAEI
GEDANENSIS NEC NON INSPECTORIS

COMMENTATIO
DE
**MATRIMONIO
CONSCIENTIAE,**
GALLIS
**MARIAGE
DE CONSCIENCE.**

IENA E,
APVD IOH. CHRISTOPH. CROEKERVUM,
1741.

SAN FRIER VILLEMBERG

TERI VARS ET HISTORIA VILLEMBR

CEPENSIS NEC MONSACATORIS

COMENTATIO

MATRIMONIO

CONCERNANTE

MARIE

DE CONSCIENCE

Q. D. B. V.

DE MATRIMONIO CONSCIENTIAE.

§. I.

uae i Job. III, 21. scripta leguntur: *Cba-* Conscien-
rissimi, si cor nostrum non condemnat nos, tiæ rectæ
fiduciam habemus apud Deum, adeo per magna ef-
rationem se omnibus insinuant, ut ficacia.
sanæ mentis videri nequeat, qui velit

aliter sentire & veritatem tam luci-
dam in dubium vocare. Quid enim homini agenti,
consulenti vel meditanti inter tot seculi praecepitia
accidere potest salutarius, quam a conscientia sua,
quam per cor nostrum Apostolus intelligit, & alibi
quoque sub ista voce Scriptura Sacra indicat 2 Sam.
XXIV, 10. 1. Cor. IV, 5. Rom. II, 15. Ierem. XVII, 1. ex
proprio eius munere, quod est reum stantem pro
tribunali condemnare vel absoluere, firmari, id,
quod agit, aut in quo versatur, in rectitudine sua
esse

A

esse *Aet. II.*, 25. *seqq.* quid delicatas mentes, quae a leuissimo contrariorum motu deprimuntur, magis eleuat, conseruatque infractas, quam si conscientiae sibi sint, placere ipsarum acta vel agenda illi, ad cuius voluntatem dirigenda erant? Hoc ipsum gentiles etiam agnouerunt, qui, etsi a vero Numine aberrarent, in recta tamen conscientia multum fiduciae posuerunt. Nam ita CICERO *Lib. 6. Epist. ad Familiares* Ep. 4. inquit: *Conscientiam rectae voluntatis maximum consolatium esse rerum incommodarum.* Et SENECA *Epi-*
stolar. lib. 1. Ep. 43. in f. *Rem dicam, ex qua mores aestimes nos*tr^{os}. *Vix quenquam invenies qui possit aperto ostio vi-*
vere. Ianitores conscientia nostra, non superbia opposuit. Sic vivimus, ut deprehendi sit, subito aspici. *Quid autem prodest recordare se, & oculos hominum auresque vitare?* Bona conscientia turbam aduocat, mala etiam in solitudine anxia atque sollicita est. Si honesta sunt, quae facis, omnes sciunt: si turpia, quid refert, neminem scire, cum tu scias? O te miserum, si contemnis hunc testem. vide infra §. 5.

§. II.

Intellectus & voluntas Rem hanc paulo diligentius intuentes deprehendunt, in homine duas facultates reperiri, *Intellectum* & *Voluntatem.* Ille circa obiectum seu res, quae animo representantur, occupatus est, quas contemplatur, ac bonitatis & malitiae rationes, quae in utramque partem sese circa illas offerunt, expendit, ac quid, quomodo & quando agendum sit, iudicat, simulque de mediis ad finem accommodis deliberat. *Hoc* ad proposita obiecta sese mouet, & sponte ac libere eligit, quod sibi tanquam maxime congruum axidet, & contra ab illo sese auertit, quod sibi conuenire

Venire non videtur. ProVerEnD. de Iure Nat. & Gent.

lib. 1. cap. 3. & 4. Ab intellectu vero dependet homi-
nis conscientia, quae definitore A M E S I O de Conscient. scientia est
cap. 1. est: *Iudicium hominis de semet ipso*, prout subiicitur quae non
iudicio Dei. Vel iuxta B V D D E V M in Theol. Moral. P. 1. est, in ho-
c. 1. Sect. 3. §. 2. est: *Argumentatio hominis de actionibus minis pot-
suis ad Legem relatis*, ut earum hinc aut prauitatem aut bo-
nitatem colligat. Illa vero solius hominis intra se iudi-
cium est, nullo tertio interueniente, nec in pote-
state ipsius, sed, praemissis rebus, quas intellectus
apprehendit, eius desuper iudicium etiam necessa-
rio sequitur.

§. III.

Duo vero sunt, quae conscientia alicuius prae-
supponit, 1. *Legum illarum notitia*, ad quas actiones hominum conformandae sunt, 2. *accurata factorum propriorum scientia*, de quorum bonitate ac malitia illa iudicat. Leges, quarum notitia pro norma conscientiae presupponitur, vel *divinae* sunt, & mortali-
bus vel ex ratione, vel revelatione notae ad Rom. II,
14. 15. SIR ANDERSON de Oblig. Consc. Praelect. 4. §. 20.
seqq. quibus etiam *virtutes iungendae*, puta honestatis, amoris, pietatis etc. quandoquidem etiam ad has hominum actiones componendae; vel *humanae* sunt, ob Dei voluntatem, qui iussit his legibus obtemperare, ad Rom. XIII, 1. 2. 1. Petr. II, 13. 15. Factorum dum mentionem fecimus, per illa non tantum actiones externas intelligimus, sed internas etiam cogitationes, animique affectus, utpote quae omnia censurae conscientiae obnoxia sunt. Et conscientia non tantum facta dijudicat, sed & facienda. Ex

Et hinc alia quo dupli obiecto fit, quod alia conscientia *conse-
consequens* quens & alia *antecedens* dicatur. Illa omissa vel com-
& alia ante- missa approbat vel damnat, eiusque comes est tran-
cedens. quillitas vel inquies animi, quod sacra pagina indi-
cat, quando conscientiam sub nomine cogitationum
explicat, sese invicem incusantium & excusantium.
Rom. II, 15. Haec antecedit illa, & dictat quid bo-
num quidve malum, & ideo agendum vel omitten-
dum sit, *PVFEND. d. cap. 3. § 4. BVDD. c. l. §. 7.*

§. IV.

In homine Fluit ex dictis I. vimnquamque hominem, in-
tellectus intellectu praeditum, habere quoque conscientiam,
praedito eti- seu facultatem de actionibus suis iudicandi. Non
am consci- enim intellectum sine operationibus suis concipere
entia po- possimus, quae aliae esse nequeunt, quam censura
nenda. & diiudicationes actionum propriarum, earumque
approbatio vel reiectio. Idcirco sequitur, falsum
esse quod dicitur: quosdam conscientiam non ha-
btere, licet velimus supponere hominem, cuius ani-
mus malitia induratus est, vt non mouetur, ne qui-
dem in atrocissimis flagitiis. Nam a malo inuete-
rato latere quidem aliquandiu potest potentia ratio-
cinandi de actionibus, cum tamen ea penitus extincta
non sit, & operationes suas adhuc edere possit, ho-
mo nolens volens eas admittere tenetur, cui propter-
ea absentia aut privatio conscientiae tribui non po-
test. *BALDVIN. de Casib. Conscient. Lib. 1. cap. 1. n. 4. II.*
Quæ in pro- Eum qui legibus prohibita agit, licet in animo te-
hibitis obli- gat, licet neat, peccatum non esse, quod agit, omnino ta-
que agit pro peccatis enim diuinus Scriptor ait ad *Rom. XIV, 22. Beatus qui*
non habeat. *non*

CONSCIENTIAE.

5

*non condemnat seipsum in eo, quod approbat, vt appareat ex antecedentibus, de rebus adiaphoricis intelligendum est. In his enim non peccat, qui, non condemnando se, talia facit, quia revera nihil de numero prohibitorum agit; tunc tamen peccare potest, si per errorem pro vetitis talia habeat, & nihilominus agat, quia animum ostendit, legem magni, quam adesse existimat. Sed tamen se aliter res habet in iis, quae Deus in lege sua prohibuit. Contra haec agens omnino peccat, persuasione sua nihil in contrarium valente. Nam ista e numero peccatorum eximere nequit, quod peccatum est, nec mea conscientia normam dare ad quam acta probanda vel improbanda sint, sed ius Superioris eiusque voluntas. Exemplo suo hoc comprobat Paulus, qui persuaserat sibi, nihil in vitio habere persecutorem suam Christianorum, & blasphemias suas in nomen & doctrinam Christi, *1 Tim. 1, 13.* & credebat, contra nomen illius IESU multa facere ipsum oportere, ac in conscientia peccare, si talia omitteret.*

*Aet. XXVI, 9. Attamen quis Paulum non peccasse & contra conscientiam egisse diceret, qui ipse potesta id agnovit & facti poenitentiam egit, quando fatetur, se ideo non dignum esse, vt Apostolus appelletur *1 Cor. XV, 9.* Igitur conscientiae quidem haec virtus est, sed, quod possit inter peccata referre, quod peccatum non est, sed, quod revera peccatum, efficere nequit, ne e numero peccatorum sit.*

§. V.

Cæterum isti effectus pacis, fiduciae, solamini & qui alii sunt, de quibus quaedam diximus su-

Fructus re-
tæ conscientiæ

A 3

pra

entiae sunt pra § 1. in homine demum sequuntur, si conscientia, fo-
tia ipsius recta fuerit, seu talis, quae liquido intelli-
lamen &c. git, persuasionem, quam super agendis vel omitten-
dis tenet, certis & indubitatis principiis niti, seu
cum legibus conuenire, quae norma actionum &
conscientiae sunt. Haec est illa conscientia, quam
Apostolus vocat puram 2. Tim. I, 3. inoffensam Hebr.
XIII, 18. quae omnes adversitates contemnit, & so-
lum amore & reuerentia erga Deum se conseruat,
de lege eius meditando interdiu & nocte Psalm I, 2.
quae proprias vias suas explorat & cum iudicio ex-
aminat. Hebr. XIII, 18. & si quas fortes contraxit per
assiduum resipiscientiam ac fidei renouationem ex-
purgat. Iob. III, 3. Si quis sciens volens aliter, quam
iudicium intellectus secundum legum & factorum
cognitionem dicitat, faciat, contra rectam illam &
bonam conscientiam agit, quae loco securitatis an-
gores & cruciatus causatur, tamque vehemens tor-
tor ipsi est, vt, licet neminem mortalium in his ter-
ris timendum habeat, qui ipsum a facinoribus suis
redargueret, illa tamen hoc faciat & praeclodium
quoddam futuri iudicii cum ipso instituat. *Hic con-*
sentimus, inquit SENECA, Ep. 97. male facinora consci-
entia flagellari & plurimum illi tormentosa esse, eo quod perpe-
tua illam sollicitudo urget ac verberat. Quapropter a ta-
li passione Paulo dicitur mala conscientia Hebr. X, 22.
eademque in vernacula ein böses Gewissen, ein nagen-
der Wurm, ein Hengifer, den man in seinem Busen he-
get. Ac fuit talis conscientiae Alexander M. qui post-
quam ira mente decessit, magnitudinem facinoris
séra aestimatione perspexit, humi corpus prostra-
uit, gemitu eiulatuque miserabili tota personante re-
gia,

CONSCIENTIAE.

7

gia, & coram corpore adhuc cruento lamentabili oratione animi sui angores contestatus est. CURT.
lib. 8. cap. 2. Item Carolus IX. Rex Galliae, quem, vt inquit THVAN. lib. 57. Hist. ad Ann. 1574. p. m. 990. a etiam nocturni horrores post casum Sanbartholomae plerumque interrumpebant, & rursus adhibiti symphoniaci pueri ex- pergefacto conciliabant.

§. VI.

Non dubitamus vero, aliquem talis conscientiae An aliquis coram Deo certum esse posse, cui falsum non subest, rectae con- fessu quae proba & recta est, quia faciens ad prae- scientiae co- scriptam normam, aut libertatem non ademptam, ram Deo ab ipso Deo testimonium accipit, fecisse se, quod certus esse debebat, aut ex permissione facere poterat, qui hinc possit? concludere potest: ergo ipsum imperterritu animo esse posse, quod acta sua Deo placeant, qui nec ab illis offensus sit, quem propterea timeret. Facit hoc dictum Pauli ad Rom. VIII, 15. 16. *Accepistis spiritum a- doptionis, per quem clamamus Abba, ipse spiritus testatur, nos esse filios Dei.* De spiritu Dei hic agitur, qui testimonio suo in conscientia nostra certitudinem affert & dissidentiam abigit. Absconum igitur foret, quia spiritus Dei hic testis est, ipsius testimonium non certitudinis, sed tantum coniecturale esse. BECMAN. in Linea Doctrinae moral. cap. 6. §. 13.

§. VII.

Quoniam tamen non omnes sumus iisdem Dubia cir- principiis seu normis imbuti, ad quas actiones no- ca illam di- strae componendae sunt, sed alius diversa ab aliis verfa appre- principiis sequitur, vt in exemplo religionis & cul- hensione Scripturae tus

& hinc di-
versis prin-
cipiis.

tus diuini, item doctrinae & scientiae moralis, et
iam inter illos, qui eandem religionem profitentur,
apparet, grauiissimum dubium oboritur, ecqui recta
conscientia possit esse in aliquo, cuius principia ali-
us damnat, fugit, & se paria actitantem aut sentien-
tem nunquam tuta conscientia esse posse fatetur, con-
trariisque rationibus demonstrat, sibi in agendis &
fugiendis rectam esse, alterum in illis erroneam fo-
uere conscientiam? & quidem ita iudicari posse,
nemo negabit, qui considerabit, a diverso, qui in
hominibus est, intellectu, non posse non diuersum
de rebus, prout eas apprehendit, sequi iudicium,
vt credat quoque sic sine peccato ad contrariam par-
tem accedere non posse. Quibus non obstat, pro
exploranda recta conscientia iustissimam normam
esse rectam rationem & Sacram Scripturam, ad quas,
velut infallibiles iudices, prouocandum. Nam,
cum de mente earum nondum omnibus eadem sen-
tentia sedeat, sed alii hanic, alii illam esse perhibe-
ant, alii latius alii strictius eam accipient, quilibet
autem suam de praceptis agendorum & fugiendo-
rum interpretationem rationi & verbo divino con-
uenientem esse praeferat, eamque, rejecta alio-
rum interpretatione, ceu falsa & erronea, aliis per-
suadere conetur, vtut quidem recta ratio & SS. cer-
ta maneat cynosura explorandae & obfirmandae con-
scientiae, sensus tamen illarum, vt ab uno explicata-
tus, non statim talis quoque aliis videtur, idemque
nec pro conscientiae regula illis obtrudi poterit,
quem sequi tenerentur. Dedit enim Deus Scriptu-
ram, vt quilibet ipse eam scrutetur, & in ea viam sa-
lutis quaerat. Act. XVII, u. seqq. Job. IV, i. Job. V, 39.
Spiracid.

Syracid. XIV, 22, 23. vid. IOH. FRID. CORVINUS in Corpore doctrinae Lib. I. cap. 36. & 37. ideo nemo obligari potest, vt in rebus intellectualibus & religionis ab aliorum declaratione dependeat, & ita cogitet, agat, iudicet, vt sunt mentis illorum inclinatio[n]es. Si ad has possemus obligari, is qui contrarium ex SS. perceperet, contra cognitam veritatem, & reluctante conscientia credere, agere, illisque inuitus assentiri cogeretur, quo nihil dici viderique potest absurdius. Dicit enim recta ratio, nihil esse contra conscientiam agendum, et si vel maxime aliis erronea videatur, quia homini intra se non alia est sequendi regula, quam si migrare & aliam sequi teneatur, contra rectam rationem sentire, credere, agere cogeretur.

§. VIII.

Vt hoc dubium resoluatur, respondemus, quia *Responso* Deus cor intuetur, & internos animi motus ponde- *rat, si hi probi fuerint, & hoc intendant, vt veri- utrumque* tas explorata habeatur, ac vnicē secundum eam aga- *posse re-* tur, huic & illi conscientia recta tribuenda erit, nec *etiam con-* permittendum, vt vnius libertas ab alterius consci- *entiam,* *habere, et si* entia iudicetur ac damnetur *ad Rom. XIV, 5. 6. 1. Cor. X,* *sunt imbuti* *29. Quod exemplo belligerantium illustramus, quo-* *sibi contra-* *rum utriusque in aestimanda iustitiae causa tribui po-* *riis opinio-* *test, quod recte conscientia quilibet id gerat. ZIEGL* *nibus.*

ad Grot. lib. 2. cap. 23. §. 13. Homini enim, qua ho- *mo, necesse est, vt omnia intellectualia, quae ipsi* vi intellectus sui competunt, libera relinquantur, *qui, quando sic sentit, & agit vt putat, se coram* Deo ita sentire & agere posse, dicendus omnino

erit, quod recta conscientia agat; adeo ut si aliter sentiret, quam verum quid esse intellectu deprehenderit, velut homo levis, cui conscientia sua in nullo pretio est, videatur ex intentione contra voluntatem Dei agere & peccare velle. Esto hominem illum in manifesto errore versari, qui veritati contrarius est, quando tamen culpa vacat, quod veritatem nondum apprehenderit, sed principia sua & praecepta adhuc pro veris reputat, a recta tamen conscientia sibi constabit, & tantum ab aliis in veritate perspicacioribus ob erroneam conscientiam postulabitur. Ad depositendum hunc errorem opus est, vt prius ille informetur & principiis eiusmodi imbutatur, quae intellectui suo convenient, quo credat, se haec tenus in errore fuisse, & nunc ad rectam veritatem peruenisse, quo modo demum fiet, vt ad meam conscientiam ille quoque rectam habere incipiat.

§. IX.

Cuilibet rellinquenda conscientiarum libertas, dependet hinc aurea illa conscientiarum libertas, quae in rebus intellectualibus, veluti scientiis & doctrinis, vt & animae salutem respicientibus seu religionis, nulli dominatio Superiorum subiacet. Non enim credendum, hominem, qui aliquam intrat ciuitatem, se ita subfiscere Princi, vt omnem rationandi facultatem, & curam pro animae suaे salute suscipiendo a se abiecam, & nunc a nutu & solo arbitrio illius dependere velit. Quin nec talia ipsum abiucere & in alterius arbitrium conferre posse certum est, quia Deus a singulis requirit, vt veritatem scrutentur, Deum agnoscant, & omnia procurent, quae

quae ad cuiusvis aeternam salutem faciunt *Iob. V, 39.*
Colloff. I, 28. III, 16. Hebr. V, 12. 14. non ut alter pro
 altero credat, cogitet, Deum respiciat & vereatur,
 hinc nec alter ab alterius arbitrio & decisione de-
 pendeat. Congrue proinde Valentinianus Imp. in
L. 9. C. Theodos. de Malef. & Matbemat. iudicat, quan-
 do dicit: *Teskes sunt leges a me in exordio imperii mei da-
 tae, quibus unicuique, quod animo imbibisset, colendi libe-
 ra potestas tributa est.* Et apud *PVEENDORFIVM*
lib. I. Rer. Succic. § 7. proscripto a Caesare licet Lu-
 thero, qui eum tamen fecuti, ab illis ita iudicatum
 fuisse legitur: *Iniquissimum & liberis hominibus intolera-
 bile esse, ut metuque ipsos adigere velle, ut quae vera agno-
 scunt, abnuant, quae falsa afferant, praeципue circa cultum
 Numinis, qui nisi ex liquida veritatis persuasione procedat,
 inanis sit. Etiam errantium poenam non aliam esse debere,*
 quam doceri. Plura pro conscientiarum libertate scripta
 vide apud *SPENERVM in Tr. Abdruß eines Christi-
 chen Bedenkens über die Fragen n. S. 9. seqq. GROTIUM*
de Iure Summ. Imper. circa sacra cap. 6. GERHARDVM
*NOODT ICt. Batauum in Dissert. de Religione ab im-
 perio iure Gent. libera. BOEHMERVM in Dissert. Prae-
 lim. Iur. Eccles. Protestant. ad libr. tertium Decretal. de iu-
 re circa libertat. conf. vbi §. 22. plures huius libertatis
 aduocati relati.*

§. X.

In tanta rei luce dolendum maxime, homines Improba-
 tamen reperiri, non tantum summum rerum arbitur domi-
 trium in his terris habentes, sed alios quoque in au-
 toritate conspicuos, qui dominatum in aliorum conscienc-
 conscientias sumere, eorumque internos animi re-
 tias alio-
 rum verbis
 B 2 cefsus

doctissimi
Vitrinæ.

cessus dijudicare, ac ad opiniones suas trahere non verentur, nihil timentes, quod hoc ipso in Dei regalia inuolent, qui solus in conscientias hominum ius suum exercet viâ. Ezechiel. XXXIV, 4. 2. Cor. II, 2. GROT. c. l. p. 55. 85. seq. SANDERSON de Oblig. Conſe. Prael. 3. §. 28. & Prael. 4. §. 9. Vitium hoc eſt, quod ex merito ſuo perſtringit doctissimus Vir CAMPE- IVS VITRINGA in Typo Theologiae Pract. ſ. de vita ſpirituale cap. 17. §. 7. cuius verba digna iudico, vt huc referantur. Ita vero ille: *Eſtne enim quid magis intolerandum, quam deteriores, impuros & rerum ſpiriſualium imperitos obtenuſ muneris ſui ſibi vindicare iudicium temerarium & iniquum in conscientias meliorum, sanctiorum & doctiorum; vel super hos id agere cum imperio, & re omnium sanctissima abuti in carnificinam conscientiarum?* Si itaque id obtineri poſſet, curandum eſſet, ut hoc officium non dispensaretur aliis ac Viris probis, bonis, ſinceris, modeſtis, aetate & peritia exercitatis, ab his characteribus communiter cognitis & probatis, qui Paſtores dicuntur ſecundum cor domini, Populum eius ſcienter & prudenter ducturi, Ie- rem. III, 15. Sed cum id difficulter impetretur, ſufficiat nobis in genere obſeruare. Cauendum eſſe, ne qui ſe applicant ad iudicandum de interno animorum ſtatu id agant cum imperio & magisterio paedagogico, tanquam ſe collocarent in ipſo tribunali Dei, & ſibi vindicarent ius & arbitrium in conscientias aliorum. Nouimus eſſe, qui hac parte grauerter peccent, a Deo lege ſuffusi & ſuffundendi pudore. Exerceri oportet hoc iudicium non tantum cum aequitate, verum etiam cum modeſtia ſumma, abſque illa ſignificatione fastus paedagogici. Semper ante oculos habendum eſt dictum Apoſt. Pauli ad Rom. XIV, 4. *Tu autem quis es, qui CONDEMNAS (negas) alienum famulum* (ſc.)

(*sc. ψευτικός, αὐτοχειροεικός*) proprio Domino stat
aut cadit. Adde quae hanc in rei habet FRIDE-
RICVS SPANHEMIVS in Epist. ad Amicum de Nouiss. in
Belgio circa res sacras dissidiis p. 29, seqq.

§. XI.

Quae pro afferenda libertate conscientiarum diximus, intelligenda sunt de libertate *rationabili*, & quam ipsa SS. fouet & commendat. Non pertinent haec *ad barbaram & effrenem libertatem*, quae in republica praceptoribus viuendi aduersatur & pro scopo habet, tranquillitatem & ciuica commercia, quae in ciuium actionibus aeternis & exhibendis superiori officiis, atque ab hoc vicissim recipiendis beneficiis ac mutua incolumente consistunt, turbandi entiae Hic nemo audiendus, qui in defendendis hisce uocatur. In Actionibus tamen communitatem transmissam, & respiquentibus male ad libertatem conscientiae, ac contestatur, ita ipsum per conscientiam agere oportere. Postquam enim homines, relicto statu naturali, se contulerunt in ciuitates, quilibet in actionibus, quae communem ciuitatis pacem concernunt, & vitae, famae, corporis ac bonorum incolumentem respiciunt, libero suo arbitrio cessit, & se arbitrio imperantis commisit, vt intentus finis ciuitatis constitutae obtineri & cuilibet contra malevolos securitas praestari, & quies suis commode fruendi accurari possit. Sequitur ergo, perperam subditum in actionibus eiusmodi ad libertatem prouocare. Unde in exemplis, quando ex religionis autoritate sacra aduersariorum turbata, male hoc factum a liberitate conscientiarum excusatur. Quod Imperatori-

bus Honorio & Theodosio tantopere displicuit, ut ne quidem hunc Zelum probandum esse statuerint, quando Christiani Iudaeorum aut Paganorum sacra violarent, qui alias quiete viuerent, & nihil turbare tentarent *L. 6. C. de Pagan.* Raualliacum regicidii commissi innocentem non facit, quod exculpauerit sese, se salua conscientia aliter agere non potuisse, ne haereseos fautor Henricus Rex conseruaretur. *GRAMOND. Lib. i. Hist. Gall. p. 7. seq. ZIEGL. in Theatro Temp. p. 579.* Sic male quoque Anabaptistae 1535. ex dictante conscientia polygamiam in rem publicam reducere conati sunt. *SCHLEIDAN. de Statu religion. lib. 10. WIGAND. de Anabaptist. p. 13.* In omnibus his actionibus conscientia nostra subiecta est praeceptis & iussibus Imperantium, quibus obtemperandum esse recta ratio & SS. dictitat. *BOEHMER. d. 1. §. 19.*

§. XII.

Progressus ad thema de matrimonio conscientiae. Vnde nomen hoc eiobueniat? Ex his, de recta conscientia & eius libertate in genere praemissis, nunc ansam sumimus in specie despiciendi, qua conscientia subsistere, & quo iure valere possit matrimonium, quod *Conscientiae* appellant, & Gallis *Mariage de Conscience* vocatur? Nomen matrimonium hoc summisse vult *FELTMAN. Tr. de Impari matrim. P. 1. cap. 3. n. 424.* a conscientia seu scientia, quod praeter coniuges nemo eius scientiam habeat. Non male tamen istud etiam a conscientia seu iudicio intellectus deriuari potest, non impellente quidem, qua quis, vt describeretur, ad illud contrahendum impelleretur, sed *probante*, quod, si quis istud contrahere statuerit, salua conscientia inire,

inire, & id, si iam contraxit, eadem continuare pos-
fit. B. IOH. SAMVEL STRYK. de *Liberis Natural. Regum & Ppum. c. 1. n. 30. seq.* Alias omne matrimonium, quod iuxta leges est initum, Matrimonium conscientiae dici potest quatenus illi, qui id con-
traxit, conscientia sua testis est, quod id legitime contraxerit, & contrahens ea propter tranquillo animo esse possit. Nostrum vero matrimonium cum ob quasdam cessantes solennitates nihil in se habeat, quod conscientiam laedere, & coram Deo aliquem eius nomine reum agere posset, per excel-
lentiam *Matrimonium Conscientiae* dici inualuit.

§. XIII.

Describi id potest, quod sit: CONIVGIVM ^{Quid sit?}
OCCVLTA CONIVGUM FIDE, DE QVA
ALIIS NON CONSTAT, IN FINEM VERI
CONIVGII CONTRACTVM, VT CONIV-
GES INDISSOLVIBILI VINCVLO SIBI IN-
VICEM COHABITENT, SED DE MVTVA
FORTVNA NON AEQVALITER PARTICI-
PENT, NEQVE LIBERIS EX SE NATIS
IVRA ALIORVM LIBERORVM PERMIT-
TANT. Vel iuxta IOH. NICOLAVM HERTIVM
Vol. 2. Opusc. Tom. 3. Tr. de Matrim. instaurat. & conscient.
Sect. 2. §. 1. est: *Coniugium inaequale, quod clam & sine
solennibus concubitus mutuaque cohabitationis causa contra-
sum, sola coniugum fide sustinetur.*

§. XIV.

Hoc matrimonium inter illustres personas in Ab illustri-
Gallia, Germania & alibi visitatum esse, a laudato bus, & pri-

HER-

uatis dici. HERTIO c. l. annotatum legitur. Et GERHARDVS
tur iniri. FELTMANNVS c. Tr. P. 1. cap. 1. n. 140. seq. p. 39. ita de
eo differit: Alias Principes & Magnates eodem generosae
indolis stimulo incitatos, quo sanguinem suum intaminatum,
maculacque omnis exortem conseruet, hoc agere quadragesimo,
vt cum nubendum omnino ipsis sit, nibilominus hanc
iusto connubio sibi socient plebeiam, si forte eam depereant:
verum cum ea contrabere matrimonium, quod conscientiae
vulgo audit. Quo videoas delectari non modo illustres utri-
usque sexus, sed & alios, quibus ius non est primorum ordi-
num, istud anterentes nuptias publice palamque celebratis
ob causas, quam plurimas, quas intellectu magis percep-
imus, quam vt elocutione omnes exprimi possint, quemadmo-
dum in re aliena loquitur Vlpianus. Largius hic ac ille
de personis, facultate ad illud matrimonium gau-
dentibus, philosophatur, nam etiam personis mi-
norum ordinum, quas priuatos dicimus, istud iure
asserit, quod an possit, & quousque obtinere, post-
quam prius causas ad hoc matrimonium mouentes lu-
strauerimus, praesentis instituti nostri erit discutere.

§. XV.

Regulariter matrimonium initurus hoc curat,
matrimoni- vt omnia palam & iusto tempore fiant quae agit,
uni initurus queaque intendit, nihilque sit subreptitii in illis aut
omnia ad id clandestinitatis in petendo, adducendo ac copulan-
do futuro coniuge, quo vitio alias iniustitiae macu-
lam contracturius ac plane nullitatem incursum est
omnis actus ipsius. Post invocationem diuinam pro-
dirigendo animo in personam; qua cum matrimo-
nium contrahendum, qui proprius desiderat ad id
accedere, cum parentibus suis, cognatis vel amicis
com-

communicat consilia sua, ea vel ipse, vel per interpretem ad illam personam perfert, quam sponsam primum, deinde coniugem cupit, simulque ad eius parentes, tutores vel cognatos, ut quid facto opus sit, deliberent, & mentionem facienti respondeant. Consentiente in idem placidum utraque parte, ut nota fiat eius voluntas, postea in praeterita parentum, tutorum vel aliorum testium declaratur illa, & hoc modo coram illis personae despontandae publica contrahunt sponsalia, quae sunt mentio & re promissio futurarum nuptiarum. Has quando deinde consummare volunt, iterum publice notum faciunt. Nam per diuinum praecomenem ex sacro fugit uero iteratis vicibus proclamat personae, quae celebraturae sunt festiuitatem nuptialem, ut obiecturi illis impedimentum in tempore accedant, & doceant, quare fieri nequeant coniuges. Nullo impedimento allegato, peragitur consummatio matrimonii, ea que iterum publice in coetu fidelium per facerdotalem copulam, qua fit testatum, veros esse illos coniuges, adque iura coniugalia palam & publica autoritate processisse, ac effectus legitimi matrimonii adeptos fuisse. vid. cap. i. X. de Clandest. de sponsat. GONZALEZ. TELLEZ. ad c. IX. de Sponsal. & matrim. n. 18. seqq.

§. XVI.

In matrimonio conscientiae omnia se aliter habent, & nihil, quod agitur vel intenditur a contra-
hentibus, propalatur, sed magis occultatur & sup-
primitur, quodque speciem coniugalis foederis ha-
bere potest alio inuestitur nomine, ne coram mun-

C do

do videantur coniuges esse, qui tales occulto pacto facti. Hinc initur sine publicis sponsalibus, sine proclamatione & benedictione sacerdotali, unoque actu mutuae conuentiones sponsalia & ipsum matrimonium absoluuntur, suntque contrahentes istud contenti, quod priuata conscientia tenus sint coniuges, haecque illis dictet, quod ut coniuges ad officia coniugalia eos viuere oporteat.

§. XVII.

Causae que
mouent ad
illud.

Causae cur vir & foemina ad tale matrimonium mouentur, possunt esse variae, ipsis his coniugibus in primis notae, ut omne eorum matrimonium. Videtur tamen ad illud accedi, quod cum foemina petatur, quae honestae quidem, sed tamen plebeiae conditionis est. Inde vir splendidorum natalium, eiusmodi sortis puellam ab elegantioribus moribus & forma sibi commendatam eligens vxorem, consultius sibi esse iudicat, sece cum ea innectendi ex conscientiae vinculo, quam solenni & publico connubio, ne suis natalibus officiat. Viro in peregrinis locis negotianti, qui non vult aut nequit ibi impetrare ius indigenatus, haec sua conditio causa esse potest, ut cum humilis sortis foemina contrahat matrimonium conscientiae. Ad hoc esse potest causa, si ob prohibentem legem Superioris quis contrahere nequeat solemne matrimonium, carnis tamen stimulis sine uxore mederi nesciat, fugiatque furtiuos amores. Si senex obstat sibi videat decorum cum iuuenula, quam amat, contrahere publicum matrimonium. Si extenuato patrimonio quis sumtibus non par sit, qui faciendi sunt in uxorem

rem ex viri dignitate alendam, inque liberos susci-
piendos, & quae aliae possunt esse causae.

§. XVIII.

Ne viro vero a foemina visoris conditionis. Et conditio-
quid ingrati metuendum sit, ad sequentes fere con- nes sub qui-
ditiones cum ea redigit hoc matrimonium. Clam-
destino pacto se illi, & illam sibi obligat ad amo- bus initur.
rem, ad concubitum & auxilium, quamdiu ut con-
iuges in hac vita superstites fuerint, sed sine menti-
one coniugii, sine honorum aut dignitatis com-
municatione, vtque horum alter alterum publice
respiciat ea conditione, qua quisque est, & sic
vt foemina viro splendido palam exhibeat reue-
rentiam, vir talis foeminam ex sua sorte aestimet
ac appelleat, quae vel gubernatricis, oeconomae
aut consanguineae nomen gerit, & hoc siue in una
domo siue in diuersis, soli vel inter alios habitent,
atque ita coram aliis videatur, ac si nulli illorum
connubii fides data. Quod si liberos sustulerint,
vt pater quidem illis clam alimenta suppeditet, non
tamen illos coram aliis pro suis agnoscat, nec edu-
cationi suae commissos habeat, sed matre educan-
dos relinquit, qui iuxta eam in triclinio accumbant.
Si cœuiat alterutrum horum coniugum ex vita hac
decedere, ne superstes cum lugeat, curam funeris
habeat, aut alias iurium haeredum particeps fiat.

FELTMAN. d. l. n. 143 seqq. p. 40. Haec & alia capi- Modi id
ta, in quae cotiuenerunt huiusmodi coniuges, vel confir-
iunctis dextris confirmantur, vel iurato, & datae mandi-
fidei implementum, cuiusvis conscientiae commit-
titur, vt nec instrumentis opus sit, quibus illa pro-

C 2 baren-

barentur, aut ab illis recedens obligationis suae conuinceretur. Eum tamen in finem maxime opus videtur esse instrumentis, quando ex illis vel ipsi coniuges sibi aduersus poenas praesumpti stupri cauere volunt, vel liberis nascendis consulere, dum post mortem parentum debeat notum fieri, ex quibus parentibus & quo ex matrimonio illinati fuerint.

§. XIX.

Non admitt-
tendus ad il-
lud personæ
sibi invi-
cem arcta
cognatae.

Quoniam vero de matrimonio hic agitur, quod approubate & non reformidante conscientia iniri dicuntur, necesse quoque est, ne in occasionem malorum trahatur, quae modo illo palliarentur. Fieret hoc, I. si persona consanguinea aut affine, quae lege diuina coniux fieri nequit, istud contraheretur. Cum enim cum tali persona diuinus Legislator matrimonium simpliciter prohibuerit, non posset non fauia conscientia agere, qui contra eius voluntatem personam cognatam aut affinem per conscientiae matrimonium sibi iungeret. Evidem non videtur necesse esse, ut hoc moneatur, quoniam matrimonii nostri subiectum personæ sunt plane imparis conditionis, supra S. 17, inter consanguineos vero & affines tanta imparitas haut facile offenditur. Ast non dubitandum, tales etiam in his personis reperiri. Quid enim si ex rusticis parentibus filius ad excellentem dignitatis gradum meritissimis peruerterit, cuius soror tugurio suo mancipata mansit, & quid si filius patre longe maior dignitate post mortem eius nouercam in infima sorte superstitem videat, has non nisi damnante conscientia occulto matrimonio sibi iuncturus esset. II. Fieret id quo-

quoque si ex mera libidine coniuges hoc matrimo- Nec in ea
nium eligerent, & ex studio vitandi sobolem cum vitanda so-
Onane spem hominis perderent. *Genes. XXXVIII, 9. 10.* bolis pra-
Athenis criminis huius se reum quoque Pisistratus creatio.
fecit, quem, ducta secundis nuptiis filia Megacis ini-
mici sui reconciliati, sobolem ex ea tollere noluisse
Herodotus scribit in Cho. Praeterquam vero, quod
Deo summopere displicuisse hoc facinus in Onane
Sacra pagina c. 1. doceat, constat quoque quod con-
tineat foedissimam rei sanctae, matrimonii καταχεων
& deformationem. HVBER. in Prael. ff. tit. ad L. Iul.
de Adult. §. 13. & de Iure Cuiitat. lib. 3. Sect. 2. cap. 5. §. 41.

§. XX.

Hucusque de qualitate matrimonii conscientiae Num iurū
actum a nobis fuit. Nunc quoque iustitiam eius di- diuino M.C.
spiciamus, & quidem, vt par est, iuxta diuersitatem conueniat
iurium, quorum alia diuina & alia humana sunt.
Ac quidem de illis primum, per quae ius naturale
& a Deo in SS. reuelatum intelligimus, agamus &
examinemus, vtrum his matrimonium nostrum
conueniat? Non leuia vero sese offerunt argumen-
ta, quibus istud his iuribus esse contrarium ostendi-
tur I. dicitur, esse vagae libidinis specimen animum
suum ita submittere inaequali foeminae, vt capax
reddatur consequendi id, quod vir virtute & genere
praeditus nulli nisi pari sibi foeminae communicabile
esse existimat, nempe animi & corporis con-
iunctionem sub indissolibili vitae vinculo II. Haut
quicquam congruere, vt genus humanum per con-
cubitus vagos ac lege solitos propagetur, vt ut
que concubentium vel alteruter intentionem eo

Argumenta
negantum.

C. 3 actu

actu prolem excitandi habeat. III. per tale matrimonium familias non aedificari, hisce vero nullis constitutis nec ciuitates intelligi, sed homines ad segregem vitam secedere, & omnem decorum ordinem e vita humana tollere. *PVFEND. de Iure Nat. & Gent. lib. 6. cap. 1. §. 5.* IV. Officia parentum erga liberos hic turpiter negligi, cum liberos educari non sufficiat ad vitam naturalem, sed eos maxime ad vitam ciuiilem educando esse, ut aliquando ciuitati apti sint ad laborandum pro eius commodo, quam curram mater non aequae ac pater instituere potest, qui dum hic celari vult, istud debitum naturale declinat & abiicit, & ita studio contra istud peccat. V. Difflentiam erga Deum hoc matrimonium alere, quando intuitu dispersi aut dissipandi patrimonii contrahitur, quasi bonorum omnium largitori remedia deficiant; nos cum aequali coniuge & natis ex illa in statu nostro conseruandi. VI. Illud inuentum turpitudinis velandae ac publico matrimonio oppositum viris probis dici. Ita *VLRICVS HVBERVS de Iure Ciuitat. lib. 2. Sect. 1. cap. 3. n. 26.* & in *Prael. ad ff. tit. de Concubin. §. 3. in f. iudicat*, quando dicit: *Nam eiusmodi clandestina coniunctio licet hoc animo ut indissolubilis sit, tamen si absit titulus honorisque matrimonii coram Ecclesia ac hominibus non videtur honestati nec scopo nuptiarum in liberis, qui illegitimi nascentur, satisfactum; et si vulgo Marriage de conscience, matrimonium conscientiae appellatur.* Et *HILDEBRANDVS de Nuptiis Vet. Christian. Marginal.* Matrimonia conscientiae non dubitat scribere: *In his conscientiae matrimonii saepe parum conscientiae, at libidinis esse plurimum, adeo ut iam Tertulliani aeno occultae coniunctiones iuxta moechiam iudicari periclitarentur h.e. parum a fornicatione abesse crederentur.*

§ XXI.

§. XXI.

Sed his argumentis ab aliis opponuntur alia, Affirmantibus iuri diuino non repugnare matrimonium um argu-
nostrum euincitur. Primum dicitur, in hoc matri-
monio nihil, quod ordinatio diuina ad substantiam primum pe-
ri & perfecti matrimonii requirit, deficere. Illeid
mutuo contrahentium consensu constare, a quo ani-
ma & essentia integralis omnis matrimonii depen-
det. arg. Genes. XXIV, 7. L. 30. ff. de R. I. c. 2. C. 27. qu. 2. nostro ad.
Ab illis iniri eo animo, vt vir habeat hanc foemi-
nam coniugem, cum qua congregiatur affectu ma-
ritali, ex ea liberos generet, illique auxilio sit, pro-
ut per conuentionem determinatum fuit; vicissim
vt foemina viro illi tanquam vxor sit subiecta, cum
vereatur & amer, nec alii quam soli illi vsum cor-
poris sui impertiat. Praeterea illud matrimonium
iniri sub fide indissolubilis vinculi, nec sine causa ab
illis diuortium fieri. In his omnibus vero consistere
substantiam veri matrimonii, nec praeter illa legem
diuinam aliud quid ad illam requirere.

§. XXII.

Secundum pro matrimonio conscientiae adduci. Argumen-
tur argumentum, quod aduocatio sacerdotis, per tum secun-
dum, sacer-
cuius benedictionem matrimonium publice confir-
matur, hic autem omittitur, in diuina lege ad sub-
stantiandum matrimonium non requiratur, sed ab
Ecclesia tantum introducta sit. SPENER. in Consil. Tbol. Germ. P. 2. c. 4. Sect. 12. p. 586. seq. LYNCK. de Mat-
rim. Lege Salica contr. t. 3. n. 30. seq. & nequidem apud
omnes, qui cultui repurgato inter Christianos no-
men

men dederunt, necessario obseruetur, hinc summum imperium habentes non obliget. BROVWER. de *Iure Connub.* cap. 27. n. 5. & 23. VINN. ad §. 1. I. de PP. n. 1. Ideoque ob defectum illius matrimonium clandestinum, si caeterum substantialia eius bene sese habent, non posse dici nullum. CYPRAEVS de *Matrim.* cap. 3. §. 2. CONRAD. MAVSERVS de *Nupt.* p. 305. Liberi ex KITZEL. in *Synopsi matrim.* cap. 5. Theorem. 10. li. e. nec clandestino beros inde natos illegitimos, ceu in supremo Parisiensi Senatu pro liberis eorum, qui longo tempore matrimonio sunt levigitiimi.

ut coniuges absque hac solennitate Ecclesiastica vixerant, pronuntiatum refert CHARONDA in *Memorabil. verb. Enfans* & in Suecia quoque editi ex eiusmodi matrimonio iudicati legitimi vid. LOCCEN. D. 3. *Synopsi Iur. Suecic.* qu. 1. in f. De Germaniae autem Praxi quoad horum liberorum natuitatem testantur, MEV. P. 2. Dec. 81. CARPZ. P. 3. C. 14. def. 12. BRYNNEM. Cent. 4. Dec. 47. PETR. MULLER. de *Hierolog.* Sect. 1. tb. 9. & alii quam plurimi, omnesque veteres, teste Palaeoto, pro legitimis natibibus eorum, qui nati ex duobus simul habitantibus, & se coniuges mutuo appellantibus, responderunt de *Nothis* & *spur.* cap. 19. n. 11. Ex quibus recte concluditur: ergo matrimonium conscientiae, quia iuxta ius diuinum sua substantialia habet, ex illo etiam suum valorem obtinere, nec vitium secundum illud trahere dici posse.

§. XXIII.

Tertium argumentum a negata mariti &

Pro valore eius Tertium nequitur argumentum: discriben dignitatis & generum, & quod quaedam vxores in iustam matrisfamilias dignationem non adsciscantur, nec earundem proli ius omne relinquatur,

tur, quod alias filiis fam. competit, tantum ex iure patris digni-
positiuo esse, & pro arbitrio sponsi per pactum ta-
lia matrimonio adiici posse, quae naturam huius
non euertunt. Patere hoc ostenditur, quia nulla
dignitas hereditaria est, sed meritis personae cohac-
ret, quae personam merentem non egrediuntur.
Vnde iure positiuo constituendum esse, vt ad he-
redes transeat. *coccet de Potest Stat. Imp. circa dignit.*
cap. 1. §. 20. seqq. Deinde quia, patre vili existente,
liberi ad matris dignitatem & titulum Principis pri-
uilegio euehi possunt. *MYLER. in Gamol. Princip. cap. 5.*
n. 35. *CONAN. lib. 2. Iur. Ciu. cap. 11. & olim iam spe-
ciali priuilegio Iliensibus, Delphis & Ponticis ista
concessa fuere L. 1. §. 2. ff. ad Municp.* Vnde ob con-
seruationem illustrium familiarum, aut in fauorem
priorum liberorum, vel ob melius tolerandos sum-
tus, qui ex moribus ciuitatis in iustum vxorem fa-
ciendi sunt, de quibus videatur Melchior von Ossens
Testament P. 2. cap. 20. n. 11. virum neutiquam pec-
care, si non permittat, vt in inferiorem foeminam
& liberos eius non transferatur sua dignitas, sed ea sub-
dictis conditionibus sit sibi vxor & illi liberi sui, hoc
que occultet, vt coram mundo sit liber a contume-
lia, nec ab alio accipiat scandalum. Nam cum
non omnibus datum sit viuere sine vxore, stolidus
esset, qui vxorem duceret, cuius sumtibus ad men-
dicitatem sit redigendus. *PUFEND. cit. cap. 1. §. ult.*

§. XXIV.

Euincitur *Quarto* matrimonium conscientiae *Quartum*
non minus pro licito posse haberi ac concubinatum, argumen-
qui olim in Ecclesia permittebatur. De hoc fidem ^{tum} a co-

D facit

cubinatus facit Clemens Romanus, aut quicunque Autor est olim in Ec- Constitutionum Apostolicarum l. 8. c. 23. verbis: Ami- clesia per- ca cuiuspiam infidelis mancipium, quae cum eo tantum rem misso. habuerit, admittatur, si vero cum aliis quoque impudica fuit, repellatur. Nec non Canon Concilii Toletani I. cuius verba: Si quis babens uxorem fidem concubinam habeat, non communicet. Ceterum is, qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, a communione non re- pellatur, tamen, ut unus mulieris, aut uxoris, aut con- cubinae (ut ei placuerit) sit coniunctione contentus, Argu- mentum nostrum confirmatur verbis Augustini no- tabilissimis de Bono coniugali cap. 5. quae translata in c. 6. C. 32. qu. 2. sic se habent: Solet quaerit, cum masculus & foemina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia concubitus causa, copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptiae sint vocandae? Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem aliquius eorum id inter eos placuerit: & prolixi generationem, quamuis non causa coniuncti sint, non tamen vitauerint, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo male agant, ne nascantur.

§. XXV.

Adducitur quinto con- Haec argumenta, quibus pro iustitia huius ma- quinto con- trimonii decertatur, nec Quinto calculo & autoritate toritas viro- virorum doctorum destituuntur. Accipendus pro rum docto- eo HUGO GROTIUS de Iure Bell. & Pac. lib. 2. cap. 5. §. 15. verbis: Sic etiam in Statu legis christianaे verum erit inter seruum & ancillam, aut liberum & seruum coniu- gium, multoque magis inter citiēm & peregrinam, Senato- rem & libertam, si, quae iure diuino christiano sunt neces- saria,

saria, accedant, scilicet indissolubilis unius cum una consunctio, etiam si effectus quidam legis non sequuntur aut aliquin sponte securiuri lege impediatur. Sepositis legibus positivis & abusu huius matrimonii AMESIVS de Conscient. lib. 5. cap. 36. qu. 2. matrimonium quod fit sine publica celebratione iustum pronuntiat, & in foro conscientiae ratum, quia omnia illa, quae ad essentiam matrimonii requiruntur, claram existere possunt. Eiusdem sententiae est B. SAM. STRYKIVS de Dissenſu Sponsal. Sect. 5. §. vlt. & in not. ad Laucerb. tit. de his qui sui vel al. iur. sunt verb. Putatiniis, ubi, postquam dixerat, ex positivis legibus benedictionem sacerdotalem huic matrimonio obſtare, sic infert: per se autem peccatum non esse, clandestino connubio ſibi foemina deſpondere. Pluribus verbis pro eo militat B. filius ipsius IOH. SAM. STRYKIVS Differt. de Natura matrim. §. 57. ubi inquit: Hoc vero (Matrimonium Conscientiae) an pro vero & iusto matrimonio haberri poſſit, quaeritur? Equidem, ſi caetera omnia recte ſe haberent verusque inter contrabentes conſensus fuerit de indiuidua vitae conſuetudine, licet publice id pro matrimonio non declaratum & accidente copula ſacerdotali non contractum, adhuc tamen pro vero & iusto matrimonio haberri poſſe exiſtimo. Cum nec publicatio nuptiarum nec aliqua externa ſolennitas ad eſſentiam matrimonii pertineat. Modo tamen omnimodo caueatur, ut aliis nullum detur ſcandalum, iisque non innotescat, tales perſonas ut coniuges viuere. Supralaudatus HERTIVS Vol. 2. Opus. Tom. 3. Tr. de Matrim. instaurat. & Conſcient. Sect. 2. postquam invtramque ſentientiam facientes rationes expendiſſet, tandem §. vlt. in f. concludit: Caeterum ut matrimonium conſcientiae in Imperio noſtro valeat, non modo requiritur, id tamum inter duas cum voto & intentione perpetuae ac indiuiduae

D 2

duae

duae consuetudinis iniri, nec liberorum natiuitatem in eo impediri, sed & illud contracturos vel superiorem non recognoscere, vel saltem superioritatis territorialis esse compotes, qui legibus Imperii & constitutionibus ecclesiasticis, concubinatum vetantibus, derogare possunt. Ita etiam FELTMANNVS de Impari matrimonio P. i. c. 3. n. 425. seqq. Si fuerint Reges vel Principes, Comitesque Imperii, sacra reformata non desinet esse stabile, etiamsi quam maxime clandestine fuerit sancitum. Quod si vero non summum rerum arbitrium Deus dederit us, quibus aetate annus coniugium eiusmodi subire, ex cuiusque loci iure civili res erit a estimanda. Nam si leges velint, ut non alius firmari possint nuptiae, quam si trixae eas praeceperint denuntiationes & peragantur coram ecclesia ritus, quibus mas & foemina iunguntur matrimonio, illud, quod conscientiae dicitur non erit nisi concubinatus, cui color frustra erit quaesitus, si ritus ii fuerint negligiti, nisi forte qui consecere nupcias rescripto Principis eorum vacationem adepti fuerint. Et 432. seq. Si vero iis viuimus moribus, ut spretis tribus illis denunciationibus nuptiae haue sint infirmae, etiam sine his valebunt: praesertim ubi ob conseruationem ordinis, utque frena iniiciantur vaganti licentiae, qui hac peccant aere multari solent. Quod autem ad ritus, quos Leo Imperator Hierologicum, attinet, ii ad robur & firmamentum matrimonii videntur nobis imperari, quanquam clam peragi queant, si nulla lex sanciat iritum illud fore, quando contrahitur ab iis, qui sacerdotem testesque spernunt, quo aliis haue innotescant.

§. XXVI.

Probatur huc affirmantium sententia &

Atque haec argumenta tanti roboris esse deprehendimus, vt euincant id quod debent, veritatemque prae illis negantibus longe magis commoneantur

strent, quibus moti calculum nostrum adiicere huic responderet sententiae; matrimonium conscientiae iure diuino ad primum licitum esse, plane non dubitamus. Sed & ne dissidentes habeant, quod sententiae ipsorum patrocinari posse videatur, operae pretium erit, ut quoque argumenta illorum resoluamus & penitus remueamus. *Primum* statim, quod vagae libidinis species sit, se humili foeminae submittere, quae in thorum cum indiuisibili vinculo, & quidem clam adsciscitur, nihil contra iustitiam huius matrimonii concludit. Ita enim vagae libidinis species dicenda quoque esset coniunctio Morganatica, quae tamen non tantum in vsu est viris illustribus, sed & argumentis recte sentientium solide euicta. Vaga libido illa dicitur, quae vadit & oberrat sine delectu in diversa subiecta. Id autem hic fieri, vbi vir certae foeminæ sese obstringit, & sibi certam foeminam, & quidem ex foedere coniugali, falsissime dicitur. Longe sanctius & amplius quid est in hac fide coniugali, quam in illa vagae libidinis consuetudine, quae viris promiscue conceditur, & accepta mercede meretricibus propria profende*n*dicitur. *cit. cap. i. §. ult.* Falsum quoque virum dignitate & genere praeditum animum suum submittere foeminæ inaequali. Eo equidem inclinat in eam, sed foeminæ tamen animum non submittit, quod illaeso iure mariti fieri posse, exemplo Regis Ahasueri patet, qui Estheram infimae fortis foeminam sibi vxorem constitutebat *Ester. II. 15. seqq.* Et cui ignotum, imparitatem conditionis personarum coniungendarum de substantia matrimonii non esse *Nov. 78. cap. 3. Nov. 117.* c. 4. Consensus mutuus in indiuiduum vitae consor-

D 3 tium

tium substantiale coniugii fundamentum est, quod stabile & firmum istud facit, reliqua ad fortunae accidentia pertinent, quae salvo matrimonio possunt adesse & abesse, quaeque arbitrio contrahentium subiacent, inter quae procul dubio sunt publicatio nuptiarum & participatio de dignitate mariti.

§. XXVII.

Responde-
tur ad argu-
mentum se-
cundum.

Remota obiectione: matrimonium conscientiae in speciem vagae libidinis incidere, alterum etiam argumentum: non conuenire generi humano, ut id per vagos concubitus propagetur, vim nullam probandi habet, quod istud matrimonium illicitum sit. Principium enim petit, quod hoc matrimonium sit eiusmodi vagus concubitus, & contrarium in praecedente §. iamiam euicimus. In hoc minus solenni matrimonio genus humanum aequem propagatur, ac in solenni, tamquamque in impari effectu horum coniugum & liberorum eorum differentia existit, quae tamen non naturae coniugii, sed placito contrahentium debetur.

§. XXVIII.

Ad Tertium.

Non videtur *Tertio* probandum matrimonium nostrum, quod nihil faciat ad constituendas familias, sine quibus etiam ciuitates non constituuntur, inde homines ad segregem vitam peruenire, contra omnem in vita humana decorum ordinem. Verum nec hoc nobis obstat. Si enim per familiam, ut necesse hic est, intelligamus societatem e duabus aut tribus simplicibus societatibus, puta nuptiali, herili aut paterna compositam, vid. CLASEN. Compend.

pend. *Polit. lib. c. 5. p.* non quidem ambigendum, tam
 em ex nostro matrimonio non constitui; negan-
 dum tamen eiusmodi familiam necessario ad ciuita-
 tis constitutionem requiri, cum a Romulo consti-
 tuta fuerit ciuitas, quae primum illis familiis caruit,
 & populus fuit virorum vnius aetatis. *Florus lib. 1.*
cap. 1. n. 9. Negandum etiam per eiusmodi familias
 ciuitatem constitutam tantum conseruari, nam vi-
 uunt in ea monachi, aliique coelibes, nec, quod
 sine familia sint, ab ea excluduntur, quasi nihil con-
 ferant ad conseruationem eius. Vnde dicendum
 ob meliorem expeditionem negotiorum oecono-
 micorum, & finem constitutam ciuitatem conse-
 uandi, per familias quidem melius consuli ciuitati
 constituenda & constituta, quam per homines vi-
 tam segregem agentes, ciuitati tamen per hos nec
 iniuriam fieri. Igitur si de iure quaestio est, ex
 dicto argumento matrimonium nostrum haut in-
 iustum dici poterit. Nam cum de iure permisum
 sit viuere sine familia, & ciuem esse sine ea, quis
 statueret, aliquem obligatum esse ad ineundum
 matrimonium ex hoc respectu, ut familiam ha-
 beat, quae publice nota sit. *Decoro* illud haut Conceditur
 congruere non abnuimus, nam parum decenter contra de-
 agit, qui se non accommodat statui illorum, qui corum esse
 praestantissimi esse putantur. *THOMAS. in Cautel. cir. M. C.*
ca Praecogn. Iurispr. c. 15 n. 22. Inde Romanis in con-
 trahendis matrimonij decorum in tanta cura fuit,
 vt vxorem iniustam dicerent, quae non solenni ritu
 ducta esset arg. *L. 13. §. 1. ff. ad L. Iul. de Adult.* *WILD-*
VOCHEL. in Disp. de eo quod iust. est, sed non decorum §. 100.
 vid. *infra* §. 44.

§. XXIX.

Ad Quar-
tum.

§. XXIX.

Quartum argumentum dissentientium est: in defectu certi patris liberos ad vitam ciuilem non educari, qua ciuitati prodeſſent, nam matrem, cui ex hoc matrimonio nati educandi committuntur, non aptam esse ad hanc educationem, patrem autem, se subducendo ab ea, peccare. Verum hic negamus, hos liberos ad vitam ciuilem penitus non educari. Quando pater, vt alia, hoc quoque cum matre secreto determinat, vt sumtibus suis liberi ipsius Praeceptorum educationi tradantur, & bonis praceptis imbuantur, id praefat, quod facit ad educationem ciuilem, atque id satis est, quod ab ipso officii nomine natura postulat. Nam etiſi mater minus apta videatur ad hanc educationem, tamen & ipſe pater, qui talemente esse publice profitetur, non semper par illi existit, sed auxilio & ope indiget fidelium praceptorum. In eo vero, si pater forte magnae dignitatis in orbe est, nec natos ex hoc matrimonio in ea conseruari velit, nec quicquam peccatur, quia satis est, quod liberi etiam in viliori statu ciuitati ſuae commodo esse poſſint. Egregie hoc exponit SENECA de Tranquill. animi cap. 3. p. m. 524. verbis: Nec enim, inquit, is ſolus Republicae prodeſſet, qui candidatos extabit & tuetur reos, & de pace belisque censet: sed qui inuentutem exhortatur, qui in tanta bonorum praceptorum inopia, virtute instruit animos, qui ad pecuniam luxuriamque curſu ruentes penſat ac retrahit, & ſi nihil aliud, certe moratur, in priuato publicum negotium agit. An ille plus praefat, qui inter peregrinos & ciues, aut vibanus Praecor praeeuntibus affeſſoribus tria verba pronuntiat: quam qui docet, quid ſit iuſtitia, quid pietas, quid ſapientia, quid fortis?

fortitudo, quid Deorum intellectus; quantum bonum sit bona conscientia? -- Neque enim solus ille militat, qui in acie stat, & cornu dextrum lacuumque defendit: sed & qui portas tuerit, & statione minus periculosa, non otiosa tamen fungitur, vigiliasque seruat, & armamentario praefest.

§. XXX.

De *Quin* argumento: dissidentiam erga Deum Ad *Quin*.
in hoc matrimonio esse, quasi viro in dignitate contum,
stituto & pauperi media non sit largiturus, quae re-
quiruntur ad se exhibendum in sua conditione, si
foeminam suae conditionis ducat, & cum ea publi-
ce viuat, cum de dissidentia, vt criminis cordis agat,
& soli Deo cognito, ita putamus iudicandum esse.
Cum matrimonium de rebus mediis sit, quae non
praeceptae nec prohibitae, sed permiscae sunt, &
quoque de rebus hisce sit, vxorem & liberos ad ma-
riti & Patri fortunam admittere, si intentio con-
trahentis matrimonium conscientiae eo directa, vt
ad vitandos vagos concubitus, quos alias ob carnis
infirmitatem vitare non posset, habeat certam con-
iugem, illam tamen consentientem non ultra, quam
patitur fortunarum suarum ratio, vna cum liberis
nascendis sustentare statuat, Deus quoque depre-
hendet, in corde suo nihil huiusmodi mali esse.
Hinc nihil quoque erit, quod timeat, Deo quid
displacere, sed potius ipsi hanc suam intentionem
placitaram, eamque ipsum probaturum esse aduer-
tet. Confirmatur haec sententia dicto Pauli, qui
ad Rom. XIV, 5. sic inquit: *Vnusquisque autem in cogni-*
tione animae suae certus est, seu in conscientia sua in
rebus mediis, quas agit, certus sit, quod Deo non
E displi-

displianceant, hoc autem ubi est non erit, vt, quod peccet, timeat. LUTHER. in Marginal. ad d. 1. Praeterea cum homini data sit ratio, vt expendat quid sibi profuturum sit, quippe bene viuere nihil aliud est, quam bene operari, ad bene autem operandum non solum requiratur quid fiat, sed praecipue quomodo fiat, GABRIEL PALAEOT. de Bono Senectut. P. 2. p. 97. in f. certe si maritus noster ad bene viuendum sibi hoc matrimonio consuluerit, & pensauerit, Deum nemini immediate & sine cura propria viuendi remedia dare, pro virtio id ipsum erga eum haut exponi poterit. Alias etiam apanagium, vitalitum, fideicommissum ac primogenitura, omnesque alii modi, quibus quis sibi & suo generi prospicit, improbandi essent, quorum tamen iustitia satis omnibus nota est.

§. XXXI.

Respons. ad Quod tandem Sextum & ultimum argumentum Sextum ar-attinet, non tam ab autoritate dicentium: esse matrimonium conscientiae ad velandam turpitudinem excogitatum, inque illo plus esse libidinis at minus conscientiae, quam rationibus veritas eius aestimanda erit. Sed nullae harum apparent, quae istam turpitudinem euincident. Magis elucet veritas contrariae sententiae ex antecedentibus, quibus fuit ostensum, ex fine indicato, quo contrahitur hoc matrrimonium, optimo iure subsistere. Ceterum nec nostra sententia autoritate ad stipulantium destituta est, si ex illa robur quoddam pro ea accersere liceat. vid. §. 25.

§. XXXII.

§. XXXII.

Et hisce vindicauimus etiam a dissentientium Quamvis
objectionibus sententiam hancce: Matrimonium vero non
conscientiae *Iure Diuino* non improbari, sed eo istud *Iure diuino*
contrahi posse ad effectum veri & legitimi matrimo-
nii. Verum cum ius hoc, ex quo id licitum est,
de iure permittente tantum sit, quod eousque va-
let, donec humana lege aliquid proprius constitu-
tum sit, iuxta illud Persii:

Cur mihi non licet, inquit quocunque voluntas,

Excepto si quid Maseri rubrica notavit.

in Orbe vero Christiano primum a Seculo quarto
receptum, deinde in sequentibus Seculis lege con-
firmatum fuerit, non aliud censeri debere legitimum
matrimonium, quam quod praecedente publica Sa-
cerdotali benedictione declaratum fuit, ut in nuptiis
clam factis peccata euitentur, tam in sponsis alio-
rum, quam in propinquis & adulterinis coniugiis,
quae illarum velamine tolerari & iusta effici possunt
vid. SELDEN. de *Vxore Hebr.* lib. 2. c. 28. & 29. HIL-
DEBRAND. de *Nupt. Chriſt.* Marginal. Copul. Sacerdot. de
effent. matrim. non effe & seq. REINHARD. de *Iure Princ.*
Germ. cump̄. Saxon. circa *sacra ant. temp. reform.* cap. 5. §. 3.
Statuendum iam erit, ex hoc iure nullum matrimonium
conscientiae iustum dici posse, sed omne vi-
tiosum ac nullum iudicari, nec coniuges tales esse
legitimos, nec liberos ex illis legitime natos. PHI-
LIIPP. PASCHAL. de *Virib. Patr. Potest.* P. 2. c. 4. n. 52.
Stat itaque moralitas huius matrimonii in dupli-
consideratione, vna, quod iure diuino illi nihil ob-
stet, sed eo id ipsum contrahi permittatur, altera,

E 2

quod

quod id tamen positiva lege Ecclesiastica prohibeatur c. 1. C. 30. qu. 5. c. 4. C. 3. qu. 4. & c. 3. X. de Clandest. despofat.

§. XXXIII.

Vsus doctri- At haec Lex tam evidens est hodie, vt ab
nae consistit omnibus pro Oecumenica & vniuersali norma in
in iusta co- nuptiis contrahendis agnoscatur, & nemo tantum
gnitione iu- in dubium vocare eam hactenus ausus fuerit. Inde
ris prohibi- explicandum iam venit, cui vsui debeant esse haec,
tiui, & fa- quae fusius antea pro iustitia huius matrimonii ex
cultatis di- Iure diuino disputauimus? Ista vero hunc vsum ha-
spensandi- bient, quod a tumultuaria scientia iurium, quae vulgi
super hoc est, abstrahant, &, vt melius peritiores ista se distin-
matrim. guere norunt, ostendant, cui iuri origo interdicti
huius tribui debeat. Deinde vt quis intelligat, v-
trum in casu prohibito Superioris dispensationi locus
esse possit. Etenim quae iure humano tantum, non
vero diuino prohibita, Superioris dispositioni sub-
iacent, qui potest ea ampliare & restringere, prout
causae grauitas id vrget & postulat HENNING AR-
SENIVS de Iure Maiesat. lib. 2. c. 3. GRASWINCKEL. de
Iure Maiesl. c. 6. Vnde in nostro casu summus Prin-
ceps, qui iura Ecclesiastica exercet, ad istam legem
viuere non obligatus erit, sed, quando sufficientem
causam habet, hoc ius ipsi erit, quod etiam possit
matrimonium conscientiae contrahere. Etenim in-
telligit j se nihil contra voluntatem Dei agere, &
ipsum supra Leges humanas positum esse, hinc a
nemine eius matrimonii causa reum agi posse. De
privatis & subditis ita sentimus: licet ex voluntate
diuina idem ipsis permisum, quod est permisum
Principi,